



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL 2017
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos financieros	34,857.4	27,394.4	3,597.0	11,563.5	18,711.0	461.3	26,384.5	21.4	122,990.5
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	26,523.6	26,445.1	3,359.8	9,033.2	16,121.5	0.0	25,106.4	0.0	106,589.6
Ingresos financieros por disponibilidades	5.2	86.2	31.1	0.0	27.4	0.0	23.7	0.8	174.4
Ingresos Financieros por inversiones	3,226.8	863.1	206.0	398.1	2,562.2	461.3	1,231.9	20.6	8,970.0
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	125.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	125.8
Otros ingresos financieros	4,976.1	0.0	0.0	2,132.2	0.0	0.0	22.4	0.0	7,130.7
Gastos financieros	727.0	0.0	0.0	4.5	0.0	0.0	30.4	3.7	765.6
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos financieros por inversiones	614.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30.4	0.0	644.5
Otros Gastos Financieros	112.9	0.0	0.0	4.5	0.0	0.0	0.0	3.7	121.1
Gastos Financieros por obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajuste Monetario	1,999.0	585.4	427.9	531.0	2,449.9	214.6	914.9	81.5	7,204.2
Resultado Financiero Bruto	36,129.4	27,979.8	4,024.9	12,090.0	21,160.9	675.8	27,269.0	99.2	129,429.0
Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros	-480.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.5	0.0	-470.8
Ingresos por valuación de activos financieros	901.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	901.6
Gasto por desvalorización de activos financieros	822.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	822.2
Utilidad por venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.5	0.0	9.5
Pérdida por venta de activos	559.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	559.7
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado financiero, neto	35,649.1	27,979.8	4,024.9	12,090.0	21,160.9	675.8	27,278.5	99.2	128,958.2
Resultados operativos diversos	-3,495.3	129.8	862.0	-163.8	5,643.8	5,616.6	511.4	765.0	9,869.5
Ingresos operativos diversos	188.4	165.7	1,265.2	0.0	5,662.3	5,619.7	538.9	1,707.7	15,147.9
Gastos operativos diversos	3,683.7	35.9	403.3	163.8	18.5	3.1	27.5	942.7	5,278.5
Otros Ingresos Gastos, neto	120.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	120.2
Gastos de administración	29,695.5	9,324.5	2,727.5	5,708.7	8,517.4	5,720.0	18,199.6	4,153.8	84,047.0
Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes	2,578.5	18,785.1	2,159.4	6,217.5	18,287.3	572.4	9,590.4	-3,289.6	54,901.0
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	702.4	5,954.5	648.6	1,868.5	5,486.2	0.0	1,040.0	18.6	15,718.8
Resultado netos del período	1,876.1	12,830.6	1,510.9	4,348.9	12,801.1	572.4	8,550.4	-3,308.2	39,182.2

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.